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Fjalimi kryesor i parë
Kërkimi edukativ në shërbim të Arsimit dhe Shoqërisë– Pse ka rëndësi? Prof. Dr. Marit Honerød Hoveid, Departamenti i Arsimit dhe të Nxënit
gjatë Gjithë Jetës në Universitetin Norvegjez të Shkencës dhe Teknologjisë (NTNU), Norvegji

Fjalimi kryesor i dytë

Arsimi i bazuar në vlera në kohë të pasigurta: Perspektiva ndërkombëtare, modele dhe impulse për gjithëpërfshirje- Prof. Dr. Peter Zentel,
Profesor në Ludwig-Maximilians-Universität në Munich

Pauzë

09:00-09:30

09:30- 10:00

10:00- 10:45

10:45- 11:30

11:30- 12:30

Regjistrimi

https://www.researchgate.net/institution/Ludwig-Maximilians-Universitaet-in-Munich?_tp=eyJjb250ZXh0Ijp7ImZpcnN0UGFnZSI6InByb2ZpbGUiLCJwYWdlIjoicHJvZmlsZSJ9fQ


Donika Hoxha & Elmedina
Nikoçeviq-Kurti
Ndërlidhja e zhvillimit
profesional dhe
vetefikasitetit të
edukatorëve me cilësinë e
punës edukative në klasë

Albana Sadiku, Merita
Shala & Fatbardha Hoxha
Teachers’ professional
growth: Inclusion of
innovative practices in the
learning process as a
holistic approach

Fortina Kastrati 
Factors Shaping Student’
Decision to Become
Teachers

Donjeta Shatri
Zhvillimi profesional i vetë-
inicuar: Implikimet praktike
për mbështetjen
organizative dhe
mësimdhënësit

Lirie Lokaj, Blerta Perolli
Shehu & Dashamir
Bërxulli 
Nga Fillimi i Karrierës në
Vazhdimësi: Ndryshimet në
Motivimin e
Mësimdhënësve- Një Qasje
e Kombinuar Kërkimore

Addhe Krasniqi & Majlinda
Gjelaj
Analiza e nevojave dhe
formave të zhvillimit
profesional të
mësimdhënësve

Vita Guhelli
Integrimi Global dhe
Përgatitja e
Mësimdhënësve:
Perspektiva dhe Sfidat për
Arsimimin e Të Ardhmes

Venerë Shala
Zbatimi i standardit
“bashkëpunimi dhe
ndërveprimi” nga drejtori në
shkollën fillore të mesme të
ultë

Gentianë Lajqi 
Eksplorimi i procesit të
zbatimit të zhvillimit
profesional të
mësimdhënësve me bazë
në shkollë: Studim rasti

Rajmonda Berisha & Diana
Bajra
Rrugëtimi i mësimdhënësve
drejt standardeve globale në
arsim

Fjolla Kacaniku, Jetё Aliu, &
Robert Blease
Institutionalizing Reflective
Practice and Evidence-Based
Decision-Making: The Peer-Led
QA Model as a Catalyst for
Educational Transformation

Lekë Ukaj
Empowering Teachers’
Engagement through Principals’
Transformational Leadership

Edona Vojvoda
Eksplorimi i kulturës së
bashkëpunimit kolegial të
mësimdhënësve të nivelit
parauniversitar

Osman Buleshkaj
Përmirësimi i praktikave
reflektuese të mësimdhënies
përmes të mësuarit me bazë
projektin

Lindita Boshtrakaj & Selim
Mehmeti
Roli i udhëheqjës së shkollës në
motivimin e mësimdhënësve:
Eksplorim i praktikave dhe
sfidave në Kosovë

Ylberina Zekolli & Eda Vula 
Përdorimi i qasjes së integruar
STEAM për përmirësimin e të
kuptuarit të figurave gjeometrike
dhe aftësive krijuese të
nxënësve të klasës së dytë

Erona Jashanica & Fatlume
Berisha
Zhvillimi i të menduarit kritik dhe
krijues në arsimin fillor përmes
qasjes MBP STEAM

Elindë Dibra & Alva Dani
Projektet e zhvilluara në Terren-
mundësi dhe motivim në
zhvillimin akademik dhe
profesional të studentëve

Florinë Baftiu, Fatlume
Berisha & Eda Vula
Zhvillimi i Shkathtësive të
Zgjidhjes së Problemeve
Kontekstuale Përmes
Mësimdhënies së Bazuar në
Probleme dhe Qasjes STEAM

Aulona Sopjani &  Arlinda
Bytyqi-Damoni
Pikëpamjet e mësimdhënësve
para-shërbimit të edukimit fillor
për natyrën e shkencës

Bahtije Gërbeshi Zylfiu
Mësimdhënia dhe të nxënit e
shkencave shoqërore me anë të
mediave sociale

Nazlije Lutfiu & Arlinda Bytyqi
- Damoni
Pyetjet në tekstet shkollore të
kimisë: Sa nxisin mendim të
nivelit të lartë?

Arbrije Bajrami
Ndikimi i përdorimit të
insektariumit në lehtësimin e të
mbajturit mend të llojeve të
insekteve në klasët e VIII-
ta

Mirjeta Ahmeti, Erza Kaliqani
& Arlinda Bytyqi - Damoni
Njohuritë e nxënësve 16 vjeçar
për përzierjet dhe reaksionet
kimike në nivelin
submikroskopik

Tomor Çela
Teknologia dhe
Gjeoinformacioni,
si mjet novator në
mësimdhënien e
gjeografisë në shkollat e
Republikës së Kosovës

26-27 Qershor, 2025
Sesioni 4
Salla l5
Facilitator: Fatlume Berisha

Sesioni 5 
Salla Reggio 
Facilitator: Tomor Çela

Sesioni  3
Salla l4
Facilitator: Iliriana Tahiraj

Sesioni 1
Salla l2
Facilitator: Naser Zabeli

Sesioni 2
Salla l3
Facilitator: Hatixhe Ismajli
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Kosovo International Conference on Educational Research KICER- 2025,
Fakulteti i Edukimit, Universiteti i Prishtinës

Sesioni 1
Dita 1

Ora: 12:30- 14:00



*Tigran Shmis, Arian Musliu,
Smaranda-Ioana Gliga (Vlad),
Alina Rosu & Mrika Aliu
Assessing Early Childhood
Education Quality in Kosovo:
Classroom Culture, Guided
Learning, and Socioemotional
Development

Qëndresa Gashi
Strategjitë e IP për
integrimin e edukatoreve në
arsimin global

Diellza Elezaj
Eksplorim i konceptit
mësimdhënës- hulumtues:
të kuptuarit dhe rëndësia e
hulumtimit sipas
mësimdhënësve në shërbim

Fjolla Osmani
Lidershipi dhe administrimi i
institucioneve parashkollore
publike në Prishtinë dhe
Lubjanë - studim krahasimor

Ajka Aljilji & Esad Kurejšepi
Preparation of Educators for
the Implementation of
Curricula and Programs

Agnesa Zekaj & Eda Vula
Ndikimi i mësimdhënies së
bazuar në projekte në
arritjet dhe qëndrimin e
nxënësve për gjeometrinë

Jehona Jaha
Shfrytëzimi i modeleve
vizuele për zgjidhjen e
problemeve me fjalë nga
matematika

Ruana Bukleta 
Ndikimi i integrimit të qasjes së
Edukimit Realist Matematik dhe
simulimit përmes mjeteve dixhitale në
interesin e nxënësve, vetë-efikasitetin
dhe zgjidhjen e problemeve nga
probabiliteti

Shqiponjë Kozmaqi
Problemet me fjalë dhe
shfrytëzimi i hapave të
Polyas për zgjidhjen e tyre

Fitore Ismaili 
Roli i kodimit në metodologjitë e
mësimdhënies: Ndërlidhja
mes lëndëve për zhvillimin e
aftësive të të nxënit

Edita Thaci
Roli i drejtorit në zhvillimin e
etikës profesionale të
mësimdhënësve

Arta Gashi & Donika Koliqi
Shprehitë e ushqyerjes së
nxënësve të klasëve të pesta
gjatë pushimeve në
shkollë

Dalila Sinishtaj
Attitudes towards inclusion of
students on the Autism
Spectrum Disorder
A survey of regular school
teachers in Kosovo

Besa Salihu 
Individual Differences and
Education for a Sustained
Justice

Hajrije Devetaku Gojani &amp;
Anton Gojani
Praktikat e mësimit bazuar në
parimet konstruktiviste dhe
zhvillimi I kompetencave të
nxënësve

Nuhi Nika & Vlora Sylaj
Dallimet ndërmjet
mësimdhënësve të arsimit fillor
dhe të mesëm të ulët në lidhje
me praktikat e përfshirjes së
familjes në shkollë

Arbënore Krasniqi
Vlerësimi i performancës së
mësimdhënësve nga drejtori: 
Si e shohin këtë proces
mësimdhënësit në arsimin
parauniversitar?

Anita Zenuni
Ndikimi i njohjeve përforcuese
dhe njohjeve penguese në
arritjet shkollore

Lavdije Mustafa
Roli i Motivimit në Mbështetjen
e Mësimdhënësve në Kohë të
Mungesës Globale

Donjeta Shatri
Regjistri i leximit me shpërblime:
Një strategji për motivimin dhe
përmirësimin e shkathtësive të
leximit në klasën e parë

Dhurata Çoçaj 
Metodat e Mësimdhënies së
Letërsisë Shqipe në Fakultetin e
Edukimit: Përshtatje dhe
Inovacion

Ardiana Selimi
Lexim-kuptimi si bazë për
kompetencat globale dhe të
nxënit holistik

Arieta Bajrami & Hatixhe
Ismajli
Efektet e strategjive të
mësimdhënies në performancën
e shkathtësive të lexim-kuptimit
të nxënësve sipas testit PIRLS

Ardita Sadiku 
Praktikat inovative në
mësimdhënien gjithëpërfshirëse
të gjuhës shqipe në arsimin fillor

26-27 Qershor, 2025
Sesioni  4
Salla l5
Facilitator: Vjollca Ahmedi

Sesioni  5 
Salla Reggio 
Facilitator: Muhamet Peci

Sesioni  3
Salla l4
Facilitator: Rozafa Ferizi Shala

Sesioni 1
Salla l2
Facilitator: Arlinda Beka 

Sesioni  2
Salla l3
Facilitator: Eda Vula

Fatjona Bislimi & Ermirë
Bislimi
Motivimi i nxënësve për orientim
në gjimnaze
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Kosovo International Conference on Educational Research KICER- 2025,
Fakulteti i Edukimit, Universiteti i Prishtinës

Sesioni 2
Dita 2

Ora: 14:15- 15:45



Kosovo International Conference on Educational Research KICER- 2025,
Fakulteti i Edukimit, Universiteti i Prishtinës

E premte
26-27 Qershor, 2025 Programi i Konferencës

Fjalimi kryesor i tretë
Modeli i kompetencave për një arsim të suksesshëm në epokën e globalizimit- Dr. Janez Vogrinc, Universiteti of Lubljanes, Fakulteti i Edukimit

Fjalimi kryesor i katërt
Mësimdhënia për të Ardhmen: Edukimi për Qëndrueshmëri në Kosovë dhe ne Evropë- Dr. Heike Wendt, Universiteti i Graz, Fakulteti i Edukimit 

09:30-10:15

10:15-11:00

Sesioni 4
Salla l5
Facilitator: Arlinda Damoni

Sesioni 5 
Salla Reggio 
Facilitator: Adhurim Rasimi

Sesioni 3
Salla l4
Facilitator: Krenare Nuci 

Sesioni 1
Salla l2
Facilitator: Kastriot Buza

Sesioni 2
Salla l3
Facilitator: Albulena Metaj 

Sesioni 1
Dita 2

Ora: 11:00- 12:30
Halil Asllani 
Using AI Chatbots for Autonomous
English Language Learning

Albulena Mataj 
Ndikimi i kodimit në zhvillimin e
kompetencave globale dhe
ndërdisiplinore te nxënësit:
Analizë e aktiviteteve të lidhura
(plugged) dhe të shkëputura
(unplugged) në procesin e të
nxënit. (Rast studimi në Kosovë)

Ardiana Lahu & Arlinda Beka
Socializimi I vetëperceptuar
përmes aktiviteteve jashtë-
kurrikulare nga nxënësit 12-17
vjeçarë

Violeta Zeneli, Mirjeta Dreshaj
& Mirlinda Deva
Ndikimi i rrjeteve sociale në
sjellje dhe shëndet tek
adoleshentët

Asdren Nivokazi
Digitalization in Early Childhood
Education: Opportunities and
Challenges in Public
Kindergartens in Kosovo

Krenare Pireva Nuci &  Enes
Berveniku
The Impact of Virtual and
Augmented Reality Technologies
on the Motivation and results
of learning geometric concepts

Deshira Borovci
Ndikimi i punës praktike në
realizimin e rezultateve të të
nxënit në lëndën e biologjisë

Hajrije Lutfiu & Arlinda Bytyqi-
Damoni
Niveli i përfaqësimit të
koncepteve kimike në librat e
kimisë

Besa Luzha 
Pedagogji novatore në edukimin
e mësimdhënësve të muzikës:
Kombinimi i kërkimit,
teknologjisë dhe praktikës

Nazlije Latifaj
Ndikimi i materialeve të
diferencimit në mësimin e
gjuhës angleze në
arsimin fillor



Lorina Januzi
Perceptimet e mësimdhënësve
mbi përdorimin e smartboard në
mësimdhënie dhe sfidat që ata
përballen

Verë Dugolli
A Systematic Review of
Relational Constructs in Online
Learning

Vanesa Berila 
Identifikimi i njohurive aktuale
dhe sfidave në integrimin e
Inteligjencës Artificiale (IA) tek
mësimdhënësit e shkollave
fillore

Arlinda Budakova & Ardita
Devolli
Strategjitë e menaxhimit të
mësimdhënies te nxënësit me
sjellje asociale në klasë

Aida Misimi, Leonora Peci,
Miradije Fejza & Besim
Gollopeni
Faktorët që ndikojnë në
braktisjen e shkollës fillore dhe
strategjitë inovative për
parandalim – Rasti i Mitrovicës

Shkurtë Bajgora
Private Tutoring and the Shadow
Education System: A
Comprehensive Review of the
Literature

Ariana NEPRAVISHTA & Artur
BEU
Task-based approach in the
teaching of English for specific
Purposes (esp): a case study in
the field of social sciences

Teuta Iljazi, Rabije Murati,
Svetlana Pandiloska
Grnacarovska
Detyrat e shtëpisë në funksion të
të mësuarit të lëndës së
matematikës

Dharmaraj Sundararaj
Enhancing primary school
students' proficiency in their
mother tongue
using Generative AI tool LEARN

Vlora Bunjaku
Ndikimi i Mësimdhënies
Gjithëpërfshirëse me Qasje
Inovative për Rezultate më të
Mira Edukative

Fehmi Ramadani & Milena
Pejchinovska-Stojkovikj
Roli i programit STEAM në
avancimin e praktikave inovative
dhe transformimin e arsimit në
Kosovë

Vjollca Ameti & Sevdie Berisha
Intelegjena artificiale në arsim-
ndihmë apo kërcënim

Donjeta Zhubi 
Ndikimi i punimeve
ndërvepruese në klasë dhe
ngritja e rezultateve të të nxënit
gjatë procesit mësimor

Rreze Kryeziu Breznica
Bridging Local and Global
Perspectives in Music History
Education in Kosovo: Towards a
More Inclusive and Balanced
Approach 

Mirlinda Bunjaku-Isufi
Roli i motivimit të
mësimdhënësve në nxitjen e
pjesëmarrjes së nxënësve në
aktivitetet jashtëshkollore

26-27 Qershor, 2025
Sesioni  4
Salla l5
Facilitator: Arlinda Damoni

Sesioni  5 
Salla Reggio 
Facilitator: Adhurim Rasimi

Sesioni 3
Salla l4
Facilitator: Krenare Nuci 

Sesioni 1
Salla l2
Facilitator: Kastriot Buza

Sesioni  2
Salla l3
Facilitator: Albulena Metaj 

Vanesa Demolli
Sjelljet sfiduese tek adoleshentët
dhe ndërlidhja e tyre me
shkathtësitë sociale dhe
motivimin për të mësuar

Edlira Huqi
Qasjet Inovative në
Mësimdhënien e Edukimit Fizik:
Metodat Tradicionale dhe
Perspektivat e Reja
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Kosovo International Conference on Educational Research KICER- 2025,
Fakulteti i Edukimit, Universiteti i Prishtinës

Sesioni 1
Dita 2

Ora: 11:00- 12:30

Pauzë12:30-13:30



Lorenca Bejko
Arsimi në një Epokë të Globalizuar:
Krahasimi i Politikave dhe
Legjislacionit midis BE-së dhe
Ballkanit Perëndimor

*Svetlana Pandiloska-
Grncharovska, Rabije Murati &
Teuta Iljazi
The Concept of Global
Competence and Its Implications
for Education

Lorenca Bejko
Integrimi i Sistemeve Arsimore
dhe Përputhshmëria me Aquisin
e BE-së: Sfida dhe Mundësi për
Shqipërinë dhe Kosovën

*Sivaselwam Arulnesan,
Benny Thomas , Deviga
Subramani 
Global Integration in Teacher
Education: Strengthening
Community Engagement in Sri
Lanka’s Culturally Diverse
Schools

*Marjan Stankov
Challenges and Opportunities
for a Quality Assurance System
in Teacher Education in the Age
of Globalisation

Agnesa Zekaj & Eda Vula
Ndikimi i mësimdhënies së
bazuar në projekte në
arritjet dhe qëndrimin e
nxënësve për gjeometrinë

Senad Orhani & Kyvete Shatri
Lidhja midis perceptimeve të
nxënësve rreth përdorimit të
lojërave kompjuterike dhe
performancës së tyre akademike

Mirlinda Shabani
Ndikimi i Mësimdhënies sipas Qasjes
Realiste Matematikore në Arritjet dhe të
Menduarit Statistikor të Nxënësve të
Klasës së Shtatë

Blerta Mehmetaj & Medina
Xhuraj
Ndërtimi i Kompetencës Globale
përmes Lidershipit dhe Arsimit
STEAM

Vjollca Caka 
Situation review on the
Application of Assistive
Technology in inclusive
education in Kosovo

Lulzim Mehmedi, Arta Halili,
Besa Havziu-Ismaili, Makfirete
Ameti
Lidershipi arsimor dhe roli i tij në
menaxhimin e suksesshëm të
shkollës

Laureta Kadrijaj
Inclusion of 21 st Century 4C
Skills in English Language
Classroom

Zana Kadrii Vladi & Аrita Agai
Arsimi gjithëpërfshirës, roli i
asistentit arsimor në klasë

*Matej Vošnjak
Reforming higher education
towards sustainability, green
transition and digitalization

Amantina Pervizaj Kelmendi 
Integrimi i Neuroshkencës
Kognitive dhe Pedagogjisë në
Arsimin Global: Strategji
Inovative për Mësimdhënie dhe
Nxënie Transformuese

Nuhi Nika & Vlora Sylaj
Dallimet ndërmjet
mësimdhënësve të arsimit fillor
dhe të mesëm të ulët në lidhje
me praktikat e përfshirjes së
familjes në shkollë

Fortina Kastrati
Examining the Relationship
Between Teacher Well-Being and
Teacher Approaches Toward
Implementing Innovation

Florina Beqiri & Eliza Avdiu 
Developing Key Competencies
for Tomorrow's Global
Challenges

Nusret Mulaki & Egzonë
Malsiu
Negotiating Contested Pasts:
Global Pedagogy in Kosovo’s
Post-Conflict Classrooms

*Beyza Mercan & Şenol
Beşoluk
Eco-Anxiety Level of Pre-Service
Teachers 

Qendresa Mustafi & Buniamin
Memedi
Knowledge and attitudes of
teachers regarding children with
Autism

Vitiola Pelari & Gerda Sula
Efekti i Lëndës së Edukimit Fizik
në Zhvillimin e Aftësive Sociale
dhe Bashkëpunimit te Studentët
e Universitetit të Tiranës

*Mustafa Çağrı GÜRBÜZ
The Impact of Integrated STEM
Education Practices on The
Global Competence of
Secondary School Students

Ardita Sadiku 
Praktikat inovative në
mësimdhënien gjithëpërfshirëse
të gjuhës shqipe në arsimin fillor

26-27 Qershor, 2025
Sesioni 4
Salla l5
Facilitator: Teuta Danuza

Sesioni  5/ Online 
Salla Reggio 
Facilitator: Elmedina Nikoveviq
Kurti

Sesioni 3
Salla l4
Facilitator: Arlinda Beka 

Sesioni 1/ Online
Salla l2
Facilitator: Iliriana Tahiraj

Sesioni 2
Salla l3
Facilitator: Kyvete Shatri

Arjola Gripshi & Zyhra Gripshi
Vështirësitë dhe Strategjitë e
Punonjësve Socialë në
Mbështetjen e të Rinjve të
Rrezikuar nga Kriminaliteti
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Kosovo International Conference on Educational Research KICER- 2025,
Fakulteti i Edukimit, Universiteti i Prishtinës

Sesioni 2
Dita 2

Ora: 13:30- 15:00



Kujtime Kryeziu dhe Besarta Hasani
Integrimi Global dhe Arsimi Parashkollor: Sfidat e sotme dhe
mundësitë e së ardhmes

Shpresa Metolli
Roli i pedagogёve nё zhvillimin profesional tё mёsimdhёnёs

Djellza Geci & Linda Salihu
Mësimdhënia intervenuese për nxënësit me disleksi në klasën e
rregullt

Erblina Fetahu & Linda Salihu
Ndërhyrja mësimore për përmirësimin e shkathtësive bazike
matematikore: Studim rasti

Vera Hajdini, Ardita Rexhepi, Hatixhe Gashi & Rina Shabani
Roli i institucioneve të nivelit qendror dhe lokal në zhvillimin dhe
implementimin e politikave për ZHPM dhe Licencim

26-27 Qershor, 2025 Poster Prezantimet– Sesion Plenar

Shqiponjë Kozmaqi, Mirjete Goli & Linda Salihu
Diskalkulia dhe menaxhimi i saj me ndërhyrje mësimore

Arbesë Hoxha & Linda Salihu
Ndërhyrja me metoda multisensore për nxënësit me vështirësi në
lexim dhe shkrim

Edona Jashari
Efektiviteti i përdorimit të metodologjisë ‘Mësimi i bazuar në
projekte’ në ngritjen e motivimit të nxënësve në të mësuar

Dasara Sylejmani
Ndikimi i metodave interaktive të mësimdhënies në përvetësimin
e koncepteve matematike nga nxënësit e ciklit fillor

Bleona Hajra & Linda Salihu
Mësimdhënia e personalizuar për trajnimin e nxënësve me
vëshirësi në të shkruar

Ermira Kajtazi
Roli i udhëheqësit në motivimin dhe adaptimin e mësuesve
fillestarë në kontekstin e mungesës së mësuesve

Elsa Fazlija & Linda Salihu
Përshtatja e aktiviteteve mësimore për përfshirjen e nxënësve me
vështirësi në kuptimin e leximit

Erza Kelmendi
Përdorimi i inteligjencës artificiale në mësimdhënie: Përparësitë
dhe dobësitë nga perspektiva e mësuesve dhe nxënësve
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Kosovo International Conference on Educational Research KICER- 2025,
Fakulteti i Edukimit, Universiteti i Prishtinës

Dita 2
Ora: 15:00- 16:00 


